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HAPPY AUDIT 
Health Alliance for Prudent Prescribing, Yield And Use of anti-microbial Drugs In the Treatment 

of Respiratory Tract Infections 
 
EU har bevilget 11 mio. kroner til et 3-årigt projekt, hvor danske praktiserende læger skal uddanne 
lægerne i den primære sundhedstjeneste en række andre lande.  
HAPPY AUDIT er det største EU finansierede projekt der nogensinde er gennemført i den primære 
sundhedstjeneste. Projektet involverer 450 læger og 15.000 patienter fra Spanien, Frankrig, 
Litauen, Rusland, Argentina, Sverige og Danmark.   
WHO og verdensorganisationen af praktiserende læger WONCA deltager i projektet.  
Forskningsenheden for Almen praksis, Syddansk Universitet og Audit Project Odense (APO) er 
koordinator for HAPPY AUDIT og fra dansk side deltager tillige Institut for Rational 
Farmakoterapi, Lægemiddelstyrelsen. 
 
Baggrund 
Infektioner forårsaget af resistente bakterier er vanskelige at behandle. Det medfører øget 
dødelighed, flere hospitalsindlæggelser og øgede udgifter. Udvikling af nye, mere potente 
antibiotika er ikke nogen løsning på de stigende resistensproblemer. Det har historien lært os.  
Hver gang et nyt og potent antibiotikum er kommet på markedet er der opstået resistente 
bakteriestammer overfor det nye lægemiddel. Det er cirklen uden ende:  
Jo stærkere stoffer - jo flere resistente bakterier – jo sværere at behandle med medicin.  
 
Resistensproblemerne skal derfor løses ad andre veje. 
 
Den mest effektive måde at bekæmpe resistens på er at begrænse forbruget af antibiotika. Omkring 
90% af alle antibiotika ordineres i almen praksis, så det er her indsatsen skal gøres.  
 
Danmark har gennem årene udført adskillige projekter i almen praksis for at forbedre kvaliteten af 
antibiotika ordinationer. I dag er Danmark det land i Europa med den laveste forekomst af resistente 
bakterier. Det er også landet med det laveste forbrug af antibiotika.  
 
Men bakterier respekterer ikke landegrænser!  
 
I de sydlige lande i Europa (Spanien, Italien, Frankrig) er omkring halvdelen af de bakterier der 
forårsager lungebetændelse resistente. Her kan man ikke længere behandle med almindelig 
penicillin. Det er simpelthen ikke effektivt. Danske turister, der har pådraget sig lungebetændelse i 
Sydeuropa kender problemet. Går man til læge kommer man oftest derfra med en håndfuld 
medikamenter. Mindre kan ikke gøre det.  
 
Kun ved en samlet indsats i flere lande kan man dæmme op om det stigende resistensproblem. 
Formålet med HAPPY AUDIT er at reducere forekomsten af resistente bakterier ved en samlet 
indsats overfor både læger og befolkning. 
Projektet starter den 1. april 2007. 
 
Der holdes pressemøde Torsdag den 12. april kl. 11.00 – 12.00 i Store Auditorium på Campus, 
Syddansk Universitet. Alle interesserede er velkomne. 

 


